研究開発費 3,962 4,252

(注) 資産化された開発資産の償却費は含めておりません。

26．その他の収益及び費用

(1) その他の収益

その他の収益の内訳は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自 2020年４月１日
　至 2021年３月31日)

当連結会計年度
(自 2021年４月１日
　至 2022年３月31日)

有形固定資産及び無形資産売却益 460 22

補助金及び助成金収入(注) 697 75

その他 291 323

合計 1,450 421

(注) 前連結会計年度の補助金及び助成金収入の主な内容は、新型コロナウイルス感染症の影響に伴う雇用調整助成金

であります。

(2) その他の費用

その他の費用の内訳は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自 2020年４月１日
　至 2021年３月31日)

当連結会計年度
(自 2021年４月１日
　至 2022年３月31日)

有形固定資産及び無形資産除売却損 569 530

減損損失 90 608

雑品売却損 177 147

その他 126 116

合計 965 1,403

　

― 89 ―

27．金融収益及び費用

(1) 金融収益

金融収益の内訳は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自 2020年４月１日
至 2021年３月31日)

当連結会計年度
(自 2021年４月１日
至 2022年３月31日)

受取利息

償却原価で測定する金融資産 59 61

受取配当金

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
資本性金融資産

期末日現在で保有する金融資産 373 525

期中に認識を中止した金融資産 4 0

為替差益(注) 63 414

その他 26 1

合計 527 1,003

(注) 前連結会計年度及び当連結会計年度において、ヘッジ指定されていない通貨スワップの評価損益は、為替差益に

含めております。

(2) 金融費用

金融費用の内訳は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自 2020年４月１日
至 2021年３月31日)

当連結会計年度
(自 2021年４月１日
至 2022年３月31日)

支払利息

償却原価で測定する金融負債 168 121

リース負債 12 12

その他 110 110

その他 1 2

合計 293 247

28．その他の包括利益

その他の包括利益の内訳は以下のとおりであります。

前連結会計年度(自 2020年４月１日　至 2021年３月31日)

(単位：百万円)

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 10,380 － 10,380 △3,222 7,157

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
資本性金融資産の純変動

13,247 － 13,247 △3,851 9,396

合計 23,628 － 23,628 △7,074 16,553

純損益に振替えられる可能性のある項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
負債性金融資産の純変動

△26 － △26 8 △18

キャッシュ・フロー・ヘッジ △20 46 25 0 26

在外営業活動体の換算差額 1,637 － 1,637 － 1,637

合計 1,589 46 1,635 9 1,644

その他の包括利益合計 25,217 46 25,263 △7,065 18,198

　

― 90 ―

当連結会計年度(自 2021年４月１日　至 2022年３月31日)

(単位：百万円)

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 8,843 － 8,843 △2,722 6,120

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
資本性金融資産の純変動

1,337 － 1,337 △392 944

合計 10,180 － 10,180 △3,115 7,065

純損益に振替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 2,391 － 2,391 － 2,391

その他の包括利益合計 12,572 － 12,572 △3,115 9,456

29．１株当たり利益

基本的及び希薄化後１株当たり当期利益の算定基礎は以下のとおりであります。

前連結会計年度
(自 2020年４月１日
至 2021年３月31日)

当連結会計年度
(自 2021年４月１日
至 2022年３月31日)

基本的及び希薄化後１株当たり当期利益算定上の基礎

親会社の所有者に帰属する当期利益(百万円) 3,136 1,089

親会社の普通株主に帰属しない当期利益(百万円) － －

基本的及び希薄化後１株当たり当期利益の
計算に使用する当期利益(百万円)

3,136 1,089

普通株式の加重平均発行済株式数(千株) 19,695 19,708

基本的及び希薄化後１株当たり当期利益(円) 159.25 55.29

30．関連当事者

(1) 関連当事者との取引

当社グループと関連当事者との取引は以下のとおりであります。

関連当事者との価格その他の取引条件については、交渉のうえで決定しております。

IFRS移行日(2020年４月１日)

(単位：百万円)

種類 会社等の名称 取引内容 未決済残高

重要な影響力を有する企業 トヨタ自動車㈱及びその子会社 自動車部品等の販売 5,163

前連結会計年度(自 2020年４月１日　至 2021年３月31日)

(単位：百万円)

種類 会社等の名称 取引内容 取引金額 未決済残高

[…]

当社グループは、2020年４月１日を移行日とし、当連結会計年度より、IFRSに準拠した連結財務諸表を作成してお

ります。

「注記３．重要な会計方針」は、当連結会計年度(自 2021年４月１日 至 2022年３月31日)及び前連結会計年度

(自2020年４月１日 至 2021年３月31日)の連結財務諸表及びIFRS移行日(2020年４月１日)の連結財政状態計算書を

作成するうえで適用しております。

IFRS第１号では、IFRSを初めて適用する企業に対して、原則として、IFRSで要求される基準を遡及して適用するこ

とを求めております。ただし、IFRS第１号では、IFRSで要求される基準の一部について、任意に適用することができ

る遡及適用の免除規定と遡及適用を強制的に禁止する例外規定を設けております。

(1) IFRS第１号の免除規定

当社グループが日本基準からIFRSへ移行するにあたり、採用した当該免除規定は以下のとおりであります。

①企業結合

IFRS移行日より前に発生した企業結合について、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しておりません。

②在外営業活動体の換算差額

IFRS移行日現在の在外営業活動体の累積換算差額をゼロとみなし、その他の資本の構成要素から利益剰余金に

振替えております。

③金融商品の分類の指定

株式などの資本性金融資産について、IFRS移行日現在で存在する事象及び状況に基づき、その他の包括利益を

通じて公正価値で測定する資本性金融資産として指定しております。

④リース

IFRS移行日時点で存在する契約について、リースが含まれているか否かをIFRS移行日現在で存在する事象及び

状況に基づき判定しております。

⑤借入コストの資産化

IFRS移行日より前の適格資産に関連する借入コストについては、IAS第23号「借入コスト」を遡及適用しており

ません。

(2) IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」及び

「金融資産の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループはこれらの項目につ

いてIFRS移行日より将来に向かって適用しております。

(3) 日本基準からIFRSへの調整

IFRS第１号で求められる調整表は以下のとおりであります。

なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異」に

は利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を表示しております。

　

― 93 ―

①IFRS移行日(2020年４月１日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 38,938 △661 － 38,276 A 現金及び現金同等物

有価証券 154 △154 － －

－ 48,553 △1,583 46,969 B,a,b
営業債権及び
その他の債権

－ 816 － 816 A,B その他の金融資産

受取手形及び売掛金 46,737 △46,737 － －

－ 35,369 △747 34,622 C,a,c 棚卸資産

商品及び製品 8,004 △8,004 － －

仕掛品 18,776 △18,776 － －

原材料及び貯蔵品 8,589 △8,589 － －

－ 468 － 468 B その他の流動資産

その他 2,334 △2,334 － －

貸倒引当金 △49 49 － －

流動資産合計 123,484 － △2,330 121,153 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 107,944 － 21,308 129,253 c,d 有形固定資産

無形固定資産 2,456 － － 2,456 無形資産

－ 87 － 87 D
営業債権及び
その他の債権

－ 19,089 13,755 32,844 D,e その他の金融資産

投資有価証券 17,636 △17,636 － －

退職給付に係る資産 23,566 － 344 23,911 f 退職給付に係る資産

繰延税金資産 3,575 － △2,787 788 g 繰延税金資産

－ 176 △174 1 D その他の非流動資産

その他 1,770 △1,770 － －

貸倒引当金 △54 54 － －

固定資産合計 156,895 － 32,447 189,342 非流動資産合計

資産合計 280,380 － 30,116 310,496 資産合計

　

― 94 ―

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 21,454 △21,454 － －

－ 35,172 901 36,073 E,a,b,h
営業債務及び
その他の債務

短期借入金 200 △200 － －

１年内返済予定の
長期借入金

25,717 △25,717 － －

－ 25,917 △94 25,822 F 社債及び借入金

－ 65 690 755 E,d その他の金融負債

－ 0 － 0 G 引当金

未払法人税等 2,353 － － 2,353 未払法人所得税

役員賞与引当金 198 △198 － －

－ 2,260 2,720 4,980 E,i その他の流動負債

その他 15,845 △15,845 － －

流動負債合計 65,769 － 4,217 69,986 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 20,000 △20,000 － －

長期借入金 13,528 △13,528 － －

－ 33,528 △32 33,496 F 社債及び借入金

－ 105 3,196 3,301 H,d その他の金融負債

退職給付に係る負債 15,969 405 △767 15,607 I,f 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 405 △405 － －

－ 788 53 841 G 引当金

資産除去債務 788 △788 － －

繰延税金負債 － － 4,065 4,065 g 繰延税金負債

－ 121 631 753 H,j その他の非流動負債

その他 227 △227 － －

固定負債合計 50,919 － 7,146 58,066 非流動負債合計

負債合計 116,688 － 11,364 128,053 負債合計

純資産の部 資本

資本金 25,016 － － 25,016 資本金

資本剰余金 28,023 － － 28,023 資本剰余金

利益剰余金 95,766 － 11,145 106,912 k,l 利益剰余金

自己株式 △1,227 － － △1,227 自己株式

その他の包括利益
累計額

7,068 － 7,585 14,654
その他の資本の
構成要素

非支配株主持分 9,043 － 20 9,064 非支配持分

純資産合計 163,691 － 18,751 182,443 資本合計

負債純資産合計 280,380 － 30,116 310,496 負債及び資本合計

　

― 95 ―

② 前連結会計年度(2021年３月31日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 55,264 △1,101 － 54,163 A 現金及び現金同等物

－ 54,482 △1,775 52,706 B,a,b
営業債権及び
その他の債権

－ 1,101 － 1,101 A,B その他の金融資産

受取手形及び売掛金 52,678 △52,678 － －

－ 34,779 △770 34,008 C,a,c 棚卸資産

商品及び製品 7,726 △7,726 － －

仕掛品 18,183 △18,183 － －

原材料及び貯蔵品 8,869 △8,869 － －

－ 766 △3 763 B その他の流動資産

その他 2,624 △2,624 － －

貸倒引当金 △52 52 － －

流動資産合計 145,293 － △2,549 142,743 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 105,218 － 21,902 127,121 c,d 有形固定資産

無形固定資産 3,020 － 45 3,066 無形資産

－ 52 － 52 D
営業債権及び
その他の債権

－ 26,164 19,581 45,745 D,e その他の金融資産

投資有価証券 24,876 △24,876 － －

退職給付に係る資産 33,270 － 324 33,594 f 退職給付に係る資産

繰延税金資産 829 － △115 714 g 繰延税金資産

－ 189 △185 3 D その他の非流動資産

その他 1,584 △1,584 － －

貸倒引当金 △54 54 － －

固定資産合計 168,746 － 41,553 210,299 非流動資産合計

資産合計 314,040 － 39,003 353,043 資産合計

　

― 96 ―

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 25,711 △25,711 － －

－ 37,995 664 38,660 E,a,b,h
営業債務及び
その他の債務

１年内償還予定の
社債

20,000 △20,000 － －

短期借入金 5,300 △5,300 － －

１年内返済予定の
長期借入金

209 △209 － －

－ 25,509 △13 25,496 F 社債及び借入金

－ 57 577 635 E,d その他の金融負債

－ 0 － 0 G 引当金

未払法人税等 288 － － 288 未払法人所得税

役員賞与引当金 151 △151 － －

－ 818 2,408 3,226 E,i その他の流動負債

その他 13,008 △13,008 － －

流動負債合計 64,669 － 3,636 68,306 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 50,368 △50,368 － －

－ 50,368 － 50,368 F 社債及び借入金

－ 285 2,902 3,188 H,d その他の金融負債

退職給付に係る負債 15,774 427 △811 15,389 I,f 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 427 △427 － －

－ 701 53 754 G 引当金

資産除去債務 701 △701 － －

繰延税金負債 1,978 － 9,430 11,409 g 繰延税金負債

－ 117 624 742 H,j その他の非流動負債

その他 403 △403 － －

固定負債合計 69,654 － 12,199 81,853 非流動負債合計

負債合計 134,323 － 15,836 150,159 負債合計

純資産の部 資本

資本金 25,016 － － 25,016 資本金

資本剰余金 28,051 － 0 28,051 資本剰余金

利益剰余金 97,385 － 18,464 115,849 k,l 利益剰余金

自己株式 △1,116 － － △1,116 自己株式

その他の包括利益
累計額

20,475 － 4,676 25,151
その他の資本の
構成要素

非支配株主持分 9,904 － 25 9,930 非支配持分

純資産合計 179,716 － 23,167 202,883 資本合計

負債純資産合計 314,040 － 39,003 353,043 負債及び資本合計

　

― 97 ―

③ 前連結会計年度(自 2020年４月１日　至 2021年３月31日)の純損益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 204,908 － △2,660 202,247 a 売上収益

売上原価 178,145 － △3,144 175,000 a,c,d,f,h,i,j 売上原価

売上総利益 26,763 － 484 27,247 売上総利益

販売費及び一般管理費 23,199 － △784 22,415 a,c,d,f,h,i,j 販売費及び一般管理費

－ 1,465 △15 1,450 J,c その他の収益

－ 758 206 965 J,c,d,h その他の費用

営業利益 3,563 707 1,047 5,317 営業利益

営業外収益 1,666 △1,666 － －

営業外費用 981 △981 － －

特別利益 535 △535 － －

特別損失 66 △66 － －

－ 735 △208 527 J,e 金融収益

－ 288 4 293 J,d,e,f 金融費用

税金等調整前
当期純利益

4,717 － 834 5,552 税引前利益

法人税等合計 761 － 734 1,495 g 法人所得税費用

当期純利益 3,956 － 100 4,056 当期利益

親会社株主に帰属する
当期純利益

3,049 － 87 3,136
親会社の所有者に帰属する
当期利益

非支配株主に帰属する
当期純利益

906 － 12 919
非支配持分に帰属する
当期利益

　

― 98 ―

④ 前連結会計年度(自 2020年４月１日　至 2021年３月31日)の包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 3,956 － 100 4,056 当期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

純損益に振替えられる
ことのない項目

退職給付に係る調整額 6,862 － 295 7,157 f 確定給付制度の再測定

その他有価証券
評価差額金

5,355 － 4,040 9,396 e

その他の包括利益を
通じて公正価値で測定
する資本性金融資産の
純変動

－ － 4,336 16,553 合計

純損益に振替えられる
可能性のある項目

－ － △18 △18

その他の包括利益を
通じて公正価値で測定
する負債性金融資産の
純変動

繰延ヘッジ損益 27 － △1 26
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

為替換算調整勘定 1,638 － △1 1,637
在外営業活動体の
換算差額

－ － △21 1,644 合計

その他の包括利益合計 13,883 － 4,314 18,198 その他の包括利益合計

包括利益 17,839 － 4,415 22,254 当期包括利益

親会社株主に係る
包括利益

16,455 － 4,409 20,865
親会社の所有者に帰属する
当期包括利益

非支配株主に係る
包括利益

1,384 － 5 1,389
非支配持分に帰属する
当期包括利益

　

― 99 ―

⑤ 調整に関する注記

(ⅰ)表示組替

Ａ．(流動資産)現金及び現金同等物、その他の金融資産

日本基準では流動資産の現金及び預金に含めて表示していた預入期間が３ヶ月を超える定期預金を、IFRSで

は流動資産のその他の金融資産に含めて表示しております。

Ｂ．(流動資産)営業債権及びその他の債権、その他の金融資産、その他の流動資産

日本基準では流動資産に区分掲記していた受取手形及び売掛金、貸倒引当金と流動資産のその他に含めて表

示していた未収入金、短期貸付金を、IFRSでは流動資産の営業債権及びその他の債権として表示しておりま

す。

なお、日本基準では流動資産のその他に含めて表示していたもののうち、未収入金、短期貸付金を除くもの

については、IFRSではその内容に応じて、流動資産のその他の金融資産又はその他の流動資産として表示して

おります。

Ｃ．(流動資産)棚卸資産

日本基準では流動資産に区分掲記していた商品及び製品、仕掛品、原材料及び貯蔵品を、IFRSでは流動資産

の棚卸資産として表示しております。

Ｄ．(非流動資産)営業債権及びその他の債権、その他の金融資産、その他の非流動資産

日本基準では固定資産に区分掲記していた投資有価証券と固定資産のその他に含めて表示していた出資金等

を、IFRSでは非流動資産のその他の金融資産として表示しております。